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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá moderními materiály k předcházení a léčbě dekubitů

a jejich využitím v praxi. Teoretická část zahrnuje fakta o dekubitech, jejich prevenci

a možnostech léčby. Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum, jsou zde použity dvě

kazuistiky, zaměřené na využití moderních materiálů k předcházení a léčbě dekubitů.

V závěru práce je uvedeno porovnání nákladů na léčbu dekubitů pomocí moderních
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ÚVOD

Výskyt dekubitů je jedním z indikátorů kvality ošetřovatelské péče ve zdravotnických

zařízeních. I přes veškerý pokrok lékařské a ošetřovatelské péče jsou dekubity stále častým

problémem, který nedá spát mnoha zdravotnickým zařízením. Léčba dekubitů je velmi

náročná nejen pro pacienta a pro ošetřovatelský personál, ale je náročná i po finanční

stránce, proto by měl být kladen důraz především na předcházení vzniku dekubitů. Pokud

u pacienta dojde ke vzniku dekubitu, měl by se s ohledem na jeho celkový stav, pečlivě

vybírat terapeutický materiál, s jehož pomocí bude defekt léčen. Od dob, kdy byli lékaři

přesvědčeni, že rána by se měla udržovat v suchu, již uplynula řada let, v současnosti

se stále častěji využívají moderní obvazové materiály, které udržují v ráně optimální vlhké

prostředí a tím podporují její hojení. V některých zařízeních se však tyto materiály

nevyužívají, přednost zde stále dostávají klasické obvazové materiály, zásadní roli

při výběru terapeutického materiálu zde hraje ekonomický faktor.

Toto téma jsem si vybrala proto, že problematika dekubitů je velmi aktuální. Cílem mé

práce bylo porovnat léčbu dekubitů s využitím moderních obvazových materiálů s léčbou

pomocí klasických obvazových materiálů, a to jak po finanční stránce, tak s ohledem

na průběh hojení rány. Dále jsem se rozhodla porovnat náklady na léčbu dekubitů

s náklady na jejich prevenci.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se věnuji problematice dekubitů, jejich prevenci a léčbě. V praktické části jsem

vypracovala kazuistiku včetně fotodokumentace u dvou pacientek s dekubity.

V kazuistikách popisuji průběh hojení dekubitů s použitím moderních obvazových

materiálů a klasických obvazových materiálů. Za účelem poskytnutí ucelených informací

o prevenci dekubitů jsem vypracovala edukační plán pro rodinné příslušníky,

kteří se o pacientky starají. V závěru praktické části uvádím finanční porovnání léčby

dekubitů s využitím moderních obvazových materiálů s léčbou pomocí klasických

obvazových materiálů a s náklady na jejich prevenci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KŮŽE

Kůže je rozsáhlý plošný orgán, který tvoří zevní povrch organismu a ochraňuje jej před

vnějšími vlivy. Kůže se díky své stavbě dokáže přizpůsobit pohybům a změnám tvaru těla.

Plocha kůže je téměř 2 m2 a dosahuje hmotnosti přibližně 3 kilogramy. Kůže může být

na některých částech těla ztluštělá tukovým polštářem, v takovém případě může její

hmotnost dosáhnout až dvaceti kilogramů. (1)

1.1 Anatomie a fyziologie

Kůže se skládá ze tří vrstev: z pokožky, ze škáry a z podkožního vaziva.

Pokožka neboli epidermis je tvořena několika vrstvami plochých buněk. V povrchových

vrstvách buňky odumírají, rohovatí a odlupují se. Tyto odloučené buňky jsou nahrazeny

buňkami z hlubších vrstev epidermis. Odtud se doplňují i defekty způsobené drobnými

oděrkami. Kůže je nepropustná pro vodu. V hlubších vrstvách pokožky jsou obsažena zrna

tmavohnědého barviva melaninu neboli kožního pigmentu.

Další vrstva, škára, latinsky corium, je vazivovou částí kůže. Je složena z vazivových

buněk a elastických vláken, ty se v podkoží kříží. Tato vlákna zajišťují štěpitelnost kůže,

její pevnost, pružnost a roztažitelnost. Škára je bohatě cévně zásobena. Vnímání bolesti,

tepla, chladu a hmatové percepce jsou umožněny volnými nervovými zakončeními.

Tyto receptory jsou v bradavkovitých výběžcích, kterými vybíhá škára proti pokožce.

Ve škáře jsou uloženy potní a mazové žlázy. Potní žlázy mají samostatné vývody

na povrch kůže, ty jsou nejlépe patrné v obličeji na nosních křídlech. Jsou klubíčkovitě

stočené. Potních žláz je okolo 2,5 miliónu, nejvíce je jich uloženo na dlaních, čele

a ploskách nohou. Méně naopak na trupu, úplně chybí na okraji rtů. Z tkáňového moku

v okolí potních žláz se tvoří pot obsahující převážně vodu a chlorid sodný,

dále také kyselinu močovou, kreatinin, mastné kyseliny a některé aminokyseliny.

Mazové žlázy, ústící svými vývody do pochvy vlasu nebo chlupu, zcela chybí na kůži

dlaní a plosek nohou. Na povrch kůže se maz dostává štěrbinou mezi povrchem vlasu

a stěnou pochvy. Maz má ochrannou funkci, je složen z tukových látek, bílkovin a solí.

Nejhlouběji uloženou vrstvou kůže je podkožní vazivo, tvořené sítí kolagenních

a elastických vláken. Mezi nimi jsou rozptýleny vazivové buňky.
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 Kůže má několik funkcí: ochrannou, smyslovou, termoregulační, skladovací,

vylučovací a resorpční.

Kůže brání vnikání škodlivých látek do organismu, je odolná vůči působení vnějších

faktorů na tělo. Pigment chrání před ultrafialovým zářením. Receptory uložené v kůži

zprostředkovávají vnímání tepla, chladu a hmatové počitky. Volná nervová zakončení

umožňují vnímání bolesti. Prokrvení kůže ovlivňuje výdej tepla. Zrohovatělá vrstva

povrchových buněk chrání organismus před velkými tepelnými ztrátami, je totiž špatně

tepelně vodivá. Význam v udržování teploty organismu má i podkožní vazivo.

Další funkce kůže je skladovací. Zásobárnou energie pro organismus je tuk uložený

v podkožním vazivu. V kůži jsou také uloženy vitamíny rozpustné v tucích, tedy vitamíny

A, D, E a K. Vylučovací funkci zajišťují potní a mazové žlázy. Pot omezuje růst

mikroorganismů, má desinfekční účinek. Poměrně malá, ale neméně důležitá je resorpční

funkce kůže. Kůže je nepropustná pro vodu i pro látky v ní rozpustné. Je naopak propustná

pro tukové látky, ty naruší mazový film a tím je možné je do kůže vtírat. (2)

2 DEFINICE DEKUBITU

Dekubity lze charakterizovat jako místní ischemická poškození, někdy až nekrózu kůže,

podkoží a svalstva. Slovo dekubitus je odvozeno od latinského decumbre, což překládáme

jako položit, lehnout si. Tento název získal zejména proto, že nejčastěji vzniká u ležících

nemocných. Dekubity se nejčastěji objevují na částech těla, které jsou vystaveny

vysokému tlaku na kostní výčnělky. Můžou vznikat nejen na kůži, ale i na sliznicích,

například tlakem permanentního močového katétru na sliznici močových cest, ve sliznici

dutiny ústní tlakem zubní protézy nebo tlakem nasogastrické sondy na sliznici v dutině

nosní. (3)

Setkáváme se s celou řadou definic. Jiří Veselý definuje dekubitus jako: ,,Defekty

měkkých tkání a to kůže, podkoží i hlubších struktur, vznikající na podkladě ischemizace

tkání nadměrným působením tlaku kostních prominencí. (4, s. 53)

Vokurka a Hugo v Praktickém slovníku medicíny uvádí, že: ,,Dekubitus je ohraničené

odumření tkáně jako následek dlouho trvajícího tlaku způsobujícího poruchu prokrvení.“

(5, s. 79)
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3 MECHANISMUS VZNIKU DEKUBITU

V běžném životě je doba působení tlaku na tkáně krátká, při pocitu bolesti následuje

změna polohy a tím úleva od stlačení. Pokud je však nemocný omezen v pohybu,

nebo jeho kůže není dostatečně citlivá, dochází k nadměrnému zatížení a tím ke vzniku

dekubitu. (4)

4 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VZNIK DEKUBITU

Vznik a vývoj dekubitu ovlivňují zevní a vnitřní faktory. Mezi zevní faktory řadíme


[…]


� Nu gel
� Flami gel
� Flaminal
� Prontosan gel

� NE savé
sekundární krytí-
vyšší viskozita-
riziko adherence

� u málo
secernujících ran
riziko podtékání-
macerace okolí

Hydrokoloidy � slabě až středně
secernující rány

� podpora
granulace,
epitelizace- vlhké
prostředí

� infikované rány
� diabetická

gangréna

� Plošné:
� Askina Hydro
� Suprasorb A
� Granuflex
� Hydrocoll
� Granuflex

THIN
� Eakin

� ochrana
granulující
spodiny,

� typický kyselý
zápach,

� možnost tvorby
povlaků,

� možno do kavit

Polyuretanové
pěny hydro-

polymery

� slabě až silně
secernující,

� chronické, akutní
� povrchní i

hluboké rány ve
fázi granulace a
epitelizace bez
známek infekce

� při infekci
kombinace se
stříbrem

� přecitlivělost na
účinnou látku

� eschary

� Allevyn non
adhesive

� Polymem
� Cutinona
� Tielle
� Askina Foam
� Allevyn Gentle
� Hydrotac
� Allevyn Ag
� Mepilex Ag

Kalcium-
algináty

� povrchové a
hluboké rány

� střední až silná
sekrece

� infikované

� nízká sekrece
� suché rány
� krusty na spodině
� přecitlivělost na

účinnou látku

� Askina Sorb
� Algisite M
� Algisite Ag
� Silvercel
� Melgisorb Ag

� riziko přisychání
� riziko ulpívání

zbytků materiálu
na spodině-
výplach, obklad

Aktivní uhlí � secernující
� zapáchající
� nekrotické
� nádorové
� kontaminované
� infikované rány

� suchá nekróza � Carbonet
� Vliwaktiv
� Askina

Carbosorb
� Actisorb Plus

� riziko přisychání
� před sejmutím

krytí zvlhčit

Materiály se
stříbrem

� kolonizované a
infikované rány

� u lokální infekce
samostatně

� u systé. inf+ ATB

� přecitlivělost na
účinnou látku

� Atrauman Ag
� Mepilex Ag
� Algisite Ag
� Acticoat 3/7

� dočasné změny
barvy spodiny

� u nedostatečné
sekrece ulpívání
na spodině

POKORNÁ, Andrea a MRÁZOVÁ, Romana. Kompendium hojení ran pro sestry. 1.vyd.
Praha: Grada Publishing, a.s., 2012. Str. 147 - 151. ISBN 978-80-247-3371-5.

Příloha 6 Doporučené oplachové a léčebné roztoky
Vhodné roztoky Výhody Rizika Přípravky

Prontoderm � primárně určen na
dekontaminaci MRSA

� nesterilní!!!
� pouze pro laváž

defektů a odstraění
inkrustovaného krytí

� Prontoderm® roztok
� Prontoderm®

koncentrát

Prontosan � rozrušuje povlak
� proniká do biofirmu-

důkladné čištění rány
� nejen dekontaminace

kmenů Staphylococcus,
Streptococcus,
Candida

� Prontosan ® roztok
� Prontosan ® gel

Dermacyn � likvidace bakterií, virů,
sporů, kvasinek-
redukce zápachu z rány

� oddělení a rozpuštění
nekrotické tkáně

� vyčistění rány

� krátká doba expirace
� nestabilní
� rozklad
� fotolabilní
� nesterilní

� Dermacyn Wound
Care

Betadine � širokospektré
antiseptikum

� působí na bakterie,
plísně, viry a prvoky-
prakticky netoxický

� antimikrobiálně účinný
v rozmezí pH 1,5-6

� riziko absorpce jódu –
alergičce

� ne u dětí do 6 měsíců
� nekombinovat s jinými

přípravky obsahující
rtuť a H2O2

Braunol � lokální antiseptikum a
desinficiens

� desinfekce kůže,
sliznic a ran

� vysoká účinnost na
MRSA

� Braunol® 100, 250,
510 a 100 ml

Octenisept � působí na
mikroorganismy

� nezasahuje tkáňové
buňky

� podporuje hojení ran
� nemá systémové

vedlejší účinky
� toxicky bezpečný při

správném použití
� nezkresluje vizuální

posouzení v místech
aplikace

� Octenisept roztok –
250 ml, 450 ml a 1000
ml

� 50 ml s rozprašovačem

Ringerův roztok � aktivátor
polyakrylátového krytí

� ekonomicky nenáročný
� pro ránu bez známek

infekce a kritické
kolonizace

Potenciálně nebezpečné r. Výhody Rizika Přípravky
Peroxid vodíku � využití u vysoce

infikovaných ran
� ničí anaerobní bakterie

� irituje okolní tkáň rány
� u hlubokých ran může

způsobit vzduchovou
embolii

� není doporučován pro
péči o osoby
s chronickou ránou

Persteril � zcela nedoporučován pro terapii chronických ran

POKORNÁ, Andrea a MRÁZOVÁ, Romana. Kompendium hojení ran pro sestry. 1.vyd.
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Příloha 7 Fotodokumentace dekubitů- kazuistika č. 1

Dekubit v sakrální oblasti 31. den

Dekubit v sakrální oblasti 50. den

Dekubit v sakrální oblasti 60. den

Dekubit v sakrální oblasti 73. den

Dekubit v sakrální oblasti 81. den

Dekubit v sakrální oblasti 112. den

Dekubit v sakrální oblasti 136. den

Dekubit v sakrální oblasti 218. den

Zdroj: vlastní

Příloha 8 Fotodokumentace dekubitů - kazuistika č. 2

Dekubit v sakrální oblasti 60. den

Dekubit v sakrální oblasti 278. den

Dekubit na levém boku 94. den

Dekubit na levém boku 250. den

Dekubit na levém boku 278. den

Dekubit na levém boku 356. den

Dekubit na levé patě 94. den

Dekubit na levé patě 356. den

Zdroj: vlastní