Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Pavlína Týmlová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Využití moderních prostředků k předcházení a léčbě dekubitů
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Formálně a graficky dobře zpracovaná práce. Teoretická část práce pečlivě zpracovaná s použitím literatury, která odpovídá zvolené problematice a současným poznatkům z oboru.

Praktická část obsahuje zpracované kasuistiky s vhodně zvolenými ošetřovatelskými modely, kde autorka porovnává využití různých léčebných metod a úspěch poskytované péče. Výsledkem bakalářské práce je porovnání nákladů na léčbu dekubitů a nákladů na prevenci dekubitů.

V diskuzi je hodnocena strategie péče, splnění cílů, hodnocení změn ve stavu pacienta.

Celá práce je vhodně doplněna fotodokumentací.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17. 5. 2013

Podpis: